
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 29  

ORIGINALE   DATA 01/03/2023  

 

 

  

OGGETTO: 

CONVENZIONE BIENNALE CON L'ASSOCIAZIONE DI 

VOLONTARIATO PUBBLICA ASSISTENZA DI PONSACCO PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ANTINCENDIO BOSCHIVO. 

IMPEGNO DI SPESA. Z443A179BD.  

 

 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  

 

Premesso che l’Amministrazione Comunale quale Ente avente competenza primaria in materia di 

Protezione Civile, collabora da diversi anni con l’Associazione Pubblica Assistenza di Ponsacco, 

per lo svolgimento di attività di antincendio boschivo; 

 

Preso atto dell’organizzazione ed efficienza dimostrate, nonché, degli importanti risultati raggiunti, 

in termini di prevenzione, monitoraggio e lotta attiva agli incendi boschivi da parte 

dell’Associazione. 

 

Considerato che l’espletamento delle prestazioni oggetto della convenzione comportano la 

disponibilità di organico, mezzi e attrezzature, quindi l’Associazione necessita di risorse 

economiche per finanziare un’attività di fondamentale importanza per la sicurezza delle persone e 

per preservare il patrimonio naturale del territorio. 

 

Considerato che ai sensi della L.R. 39/2000 il Comune, sulla base delle indicazioni contenute nel 

vigente Piano Operativo Antincendi Boschivi della Regione Toscana, per provvedere alla 

prevenzione e lotta attiva degli incendi boschivi, deve istituire proprie squadre AIB, anche 

attraverso convenzioni con le associazioni di volontariato; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 192 del 27.12.2022 con la quale viene approvato lo schema 

di Convenzione con l’Associazione Pubblica Assistenza di Ponsacco; 

 

Considerato che per la fornitura di cui trattasi si è provveduto ad aprire la posizione CIG 

Z443A179BD. 

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 

 



Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

Per le motivazioni contenute in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 

 

DETERMINA 

 

Di impegnare a favore dell’Associazione Pubblica Assistenza di Ponsacco per supporto all’attività 

di Protezione Civile comunale, per le motivazioni espresse in premessa la somma annua di € 

4.700,00 (quattromilasettecento/00); 

 

Di imputare la spesa complessiva pari ad € 9.400,00 sul Cap. 941/000 “Prestazioni di servizi per 

centro protezione civile comunale” come meglio specificato nella tabella sottostante; 

 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

11 1 1 3 941/000 4.700,00 2023 

11 1 1 3 941/000 4.700,00 2024 

 
Di assumere l’obbligazione giuridica di spesa per i motivi espressi in premessa per la somma di 

Euro 4.700,00 a favore dell’Associazione Pubblica Assistenza di Ponsacco per l’esercizio 2024. 

 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione sarà adempiuta entro la fine di ogni anno di 

riferimento. 

 

Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

casse e con le disposizioni di cui all’articolo 183 del TUEL; 

 

Di dare atto che la presente fornitura sarà liquidata dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica. 

 

Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è P2FV72. 

 

Di dare atto che l’iva sulle fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell’articolo unico di legge 

n. 190/2014, Legge di stabilità per l’anno 2015, e successivamente riversata all’erario secondo le 

indicazioni contenute nel decreto attuativo di norma;  

 

  

 

 Il Responsabile 4° Settore  



    GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 4° Settore  

          GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2023 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 

CENTRO PROTEZIONE CIVILE 

COMUNALE 

941/00 609 4.700,00 

2024 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 

CENTRO PROTEZIONE CIVILE 

COMUNALE 

941/00 OG. 8 4.700,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


